
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Комитет по здравоохранению и социальной защите 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

  

13.03.2026 № 05/_______ -р 

г. Иркутск 

 

О проблемах эффективности 

механизма льготного 

лекарственного обеспечения 

граждан, проживающих на 

территории Иркутской области, за 

счет средств федерального и 

регионального бюджетов 

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «О проблемах 

эффективности механизма льготного лекарственного обеспечения граждан, 

проживающих на территории Иркутской области, за счет средств 

федерального и регионального бюджетов», руководствуясь статьями 21, 

113 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет  

 

РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать Правительству Иркутской области: 

1) в целях доступности медицинской помощи пациентам 

онкологического профиля обеспечить в полном объеме финансирование за 

счет средств областного бюджета сопроводительной лекарственной 

терапии при злокачественных новобразованиях в таблетированной форме, 

применение которой показано в амбулаторных условиях, по месту 

жительства пациентов; 

2) в целях повышения эффективности использования бюджетных 

средств и недопущения двойного финансирования случаев лечения 

пациентов за счет средств федерального и регионального бюджетов 

провести анализ мер социальной поддержки, предоставляемых в рамках 

Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 106-ОЗ «О 

социальной поддержке отдельных групп населения в оказании 

медицинской помощи в Иркутской области»; 

3) принять в установленном порядке меры к использованию 

дополнительного механизма финансирования за счет межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета в целях обеспечения граждан 

зарегистрированными на территории Российской Федерации 



лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включенных в 

перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких 

(орфанных) заболеваний, приводящих к сокращению продолжительности 

жизни граждан или их инвалидности, при невозможности исполнения 

указанных полномочий за счет средств областного бюджета; 

4) в случае недостаточности финансирования принять меры по 

увеличению объема субвенций из федерального бюджета, 

предоставляемых в целях обеспечения федеральных льготополучателей 

бесплатными лекарственными препаратами; 

5) проработать вопрос системного обеспечения жителей, 

проживающих в населенных пунктах Иркутской области, в которых 

отсутствуют аптечные организации или медицинские организации, 

имеющие лицензию на осуществление деятельности по обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

лекарственными препаратами, содержащими указанные вещества. 

2.  Рекомендовать министерству здравоохранения Иркутской области: 

1) усилить контроль за качеством составления заявок на обеспечение 

лекарственными препаратами медицинскими организациями с целью 

обеспечения достоверности определения в их потребности; 

2) проработать вопрос организации эффективной логистики 

лекарственных препаратов, а также вопрос создания аптечных складов 

(баз) на территории северных районов Иркутской области с целью 

оперативного и бесперебойного обеспечения лекарственными препаратами 

жителей указанных территорий. 

 

 
 

 

 

Председатель комитета                                                                   А.В. Лобков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подготовлено: 

 

Главный консультант отдела  

по обеспечению 

работы постоянных комитетов  

и комиссий Законодательного  

Собрания Иркутской области                                                    Ю.Н. Березина 

 

 

Согласовано: 

 

Начальник отдела  

по обеспечению работы  

постоянных комитетов и  

комиссий Законодательного  

Собрания Иркутской области                                                      Н.В. Гребнева 

 

 

 

 

 

 


